于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

（1）专项储备的提取与使用

本公司提取的安全生产费用直接计入相关产品的成本或当期费用，同时计入

“专项储备”项目单独反映。计提比例按照机械制造业标准：

营业收入金额 计提比例（%）

1000万元及以下 2.35

1000万元-1 亿元（含） 1.25

1亿元-10亿元（含） 0.25

10亿元-50亿元（含） 0.1

50亿元以上 0.05

按规定范围使用安全生产费时，费用性支出时直接冲减“专项储备”；用以购

建形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待项目完工达到预

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

51

定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成的固定资产的成本冲减“专项储

备”，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负

债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并

计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关

于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债

的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023年1月1日起适用该

规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项 目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 17,886,651.92 18,278,028.07 391,376.15

递延所得税负债 1,049,352.06 1,440,728.21 391,376.15

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

52

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31日）

项 目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 21,793,847.93 22,185,224.09 391,376.16

递延所得税负债 1,284,566.73 1,597,667.65 313,100.92

未分配利润 224,672,130.94 224,712,051.31 39,920.37

少数股东权益 17,220,552.27 17,258,907.14 38,354.87

合并利润表

（2022 年度）

项 目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 484,767.45 406,492.22 -78,275.23

净利润 14,058,949.56 14,137,224.79 78,275.23

（2）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税 率

增值税 应税收入 13%、6%、9%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%
后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租

金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 企业所得税税率

本公司 25%

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

53

纳税主体名称 企业所得税税率

冀凯河北机电科技有限公司 15%

河北冀凯铸业有限公司 25%

山东冀凯装备制造有限公司 15%

贵州兴茂矿山设备制造有限公司 25%

2. 优惠税负及批文

子公司冀凯河北机电科技有限公司为高新技术企业，2023年 11月 14日重新被

河北省科学技术厅、河北省财政厅、国家税务总局河北省税务局认定为高新技术企

业，自 2023 年起继续享受 15%的企业所得税优惠，期限为 3 年；2016年 11月 08日

刮板输送机控制系统软件、钻车控制系统软件、掘进机控制系统软件被中华人民共

和国国家版权局授予计算机软件著作权登记证书，2021年 9 月 6 日、2021 年 9 月 10

日，单轨吊控制系统软件、运输车控制系统软件被中华人民共和国国家版权局授予

计算机软件著作权登记证书，以上五项相关软件产品从取得证书当月开始享受增值

税嵌入式软件产品即征即退优惠政策。

子公司山东冀凯装备制造有限公司为高新技术企业，2023 年 12月 7 日重新被山

东省科学技术厅、山东省财政厅、国家税务总局山东省税务局认定为高新技术企业，

自 2023年起继续享受 15%的企业所得税优惠，期限为 3 年。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023 年 1月 1 日】，期末指【2023 年 12

月 31日】，本期指 2023年度，上期指 2022 年度。

1. 货币资金

项 目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 164,402.58 110,810.23

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

54

项 目 2023.12.31 2022.12.31

银行存款 56,125,029.43 32,813,984.17

其他货币资金 48,053.70 14,710,000.00

合 计 56,337,485.71 47,634,794.40

其中：保证金受限资金 6,757.35 14,710,000.00

2. 交易性金融资产

项 目 2023.12.31 2022.12.31
分类为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

其中：债务工具投资 30,000,000.00

权益工具投资

合 计 30,000,000.00

3. 应收票据

（1）应收票据分类列示：

类 别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 76,539,706.48 76,539,706.48

商业承兑汇票 3,507,674.00 175,383.70 3,332,290.30

合 计 80,047,380.48 175,383.70 79,871,996.78

（续）

类 别
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票

商业承兑汇票 10,870,805.82 543,540.29 10,327,265.53

合 计 10,870,805.82 543,540.29 10,327,265.53

（2）坏账准备

本公司对应收票据，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

55

银行承兑汇票

2023年 12月 31日，本公司按照整个存续期预期信用损失计量银行承兑汇票坏

账准备，本公司所持有的银行承兑汇票不存在重大信用风险，不会因银行或其他出

票人违约而产生重大损失。

商业承兑汇票

2023年 12月 31日，组合计提坏账准备：

账面余额 整个存续期预期信用损失率（%） 坏账准备

商业承兑汇票 3,507,674.00 5.00 175,383.70

合 计 3,507,674.00 175,383.70

坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收票据坏账准备 543,540.29 368,156.59 175,383.70

（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

项 目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 39,580,966.90

商业承兑汇票

合 计 39,580,966.90

4. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收

账款
282,106,608.37 74,755,014.97 207,351,593.40 349,620,891.89 77,930,342.45 271,690,549.44

合计 282,106,608.37 74,755,014.97 207,351,593.40 349,620,891.89 77,930,342.45 271,690,549.44

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

56

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

①2023年 12月 31日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%） 坏账准备 理由

山西潞安集团和顺李

阳煤业有限公司
1,445,000.00 50.00 722,500.00 回收可能性

河南省正龙煤业有限

公司
500,000.00 50.00 250,000.00 回收可能性

鹤壁链条有限责任公

司
392,400.00 50.00 196,200.00 回收可能性

河南龙宇能源股份有

限公司
105,000.00 100.00 105,000.00 回收可能性

合计 2,442,400.00 1,273,700.00

②2023年 12月 31日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

账 龄 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%） 坏账准备

1年以内 160,649,426.33 5.00 8,032,471.32

1至 2 年 49,000,376.77 20.00 9,800,075.36

2至 3 年 28,731,273.96 50.00 14,365,636.98

3年以上 41,283,131.31 100.00 41,283,131.31

合 计 279,664,208.37 73,481,314.97

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备 77,930,342.45 6,306,523.90 612,750.00 8,869,101.38 74,755,014.97

（4）报告期坏账准备转回或转销金额重要的

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

57

单位名称
转回或转

销金额
原 因 方 式

原坏账准备

计提比例的

依据

原坏账准

备计提比

例是否合

理

河南龙宇国际

贸易有限公司
5,883,919.71 债务重组 收回货款 预期信用损失 是

河南省正龙煤

业有限公司
1,875,000.00 债务重组 收回货款 预期信用损失 是

合 计 7,758,919.71

（5）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

对于同一客户期末同时存在应收账款余额、合同资产余额的，将二者合并计算，合

并计算金额前五名如下：

单位名称
期末应收账

款余额

期末合同资

产余额

二者合并计算

金额

占应收账

款、合同资

产期末总

额合计数

的比例（%）

二者合并计

算坏账准备

期末余额

中国平煤神马

控股集团有限

公司[注 1]
48,565,377.00 7,420,000.00 55,985,377.00 18.21 3,482,751.00

晋能控股煤业

集团有限公司

[注 2]
51,610,361.20 51,610,361.20 16.78 39,667,061.20

淮南矿业（集

团）有限责任

公司

11,712,349.66 1,076,528.74 12,788,878.40 4.16 1,366,295.46

上海融宴融资

租赁有限公司
7,980,000.00 1,995,000.00 9,975,000.00 3.24 498,750.00

山西梅园华盛

能源开发有限

公司

8,910,000.00 990,000.00 9,900,000.00 3.22 495,000.00

合 计 128,778,087.86 11,481,528.74 140,259,616.60 45.61 45,509,857.66

注 1：平顶山天安煤业股份有限公司的实际控制方为中国平煤神马控股集团有限公

司，本财务报告附注中披露的中国平煤神马控股集团有限公司应收账款期末余额为包括

平顶山天安煤业股份有限公司在内的合计金额。

注 2：大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司、大同煤矿集团马道头煤业有限责任

冀凯装备制造股份有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

58

公司、大同煤矿集团铁峰煤业有限公司、大同煤矿集团同生精通兴旺煤业有限公司、晋

能控股煤业集团同忻煤矿山西有限公司等5家的实际控制方均为晋能控股煤业集团有限

公司，本财务报告附注中披露的晋能控股煤业集团有限公司应收账款期末余额为包括上

述 5家单位在内的合计金额。

5. 应收款项融资

项 目 2023.12.31 2022.12.31
以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的应收票据
48,710,892.10 77,359,473.93

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的应收账款
3,497,835.06

合 计 48,710,892.10 80,857,308.99

（1）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收款项融资：

项 目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 58,100,538.98

合 计 58,100,538.98

（2）期末公司已质押的应收款项融资：